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ح کرد مصطفی مصلح زاده، کارشناس مسائل بین الملل در گفت و گو با »ایران« مطر

اتحاد استراتژیک داعش و امریکا علیه ایران
دیگه چه خبر؟

فرد تروریستی که با حمله به 
حرم شاهچراغ در شیراز باعث 
شدن  مجروح  و  نفر   2 شهادت 
6 نفر از هموطنان مان شد، تابعیت 
تاجیکستانی دارد. اینکه عضوگیری 
گروه های تروریستی این  بار از یک 
کشور آسیای میانه  ظهور پیدا می کند، 
جدید  فعالیت  نشان دهنده  آیا 
تکفیری ها در بخش دیگری از آسیا 
است؟ مصطفی مصلح زاده، کارشناس 
مسائل بین الملل و دیپلمات سابق 
این موضوع را تأیید می کند و با بیان 
تاریخچه ای از رشد و نمو گروه های 
تکفیری در کشورهای مسلمان، دست 
امریکا را پشت پرده سازماندهی این 

گروه ها می بیند.
مشروح این گفت و گو را در ادامه 

نید؛ می خوا

داعش مسئولیت حمله اخیر 
به شاهچراغ را برعهده گرفته 
است. این بار فرد تروریست 

تبعه کشور تاجیکستان است. 
آیا تابعیت تاجیکی این فرد 

بازداشت شده نشانگر فعالیت 
جدیدی از داعش در بخش 

آسیای میانه است؟
کشتن افراد عادی در یک معبد دینی، 
از وحشیانه ترین نوع ترورها بوده و 
چنین اقدامی علیه مردم بی گناه 
توسط هر گروهی اعم از دین گرا 
و بی دین، همواره در تاریخ وجود 
داشته است. آنچه که در شاهچراغ 
شیراز رخ داده، از سوی یک جریان 
خاص فکری بوده که از آن به عنوان 
گروه تکفیری یاد می شود؛ گروهی که 
پیش از ایجاد سازمان داعش حضور 

داشته اند، در حین بنا گذاشتن 
داعش، فعال بوده اند و اگر روزی 
داعش تمام هم بشود آنها همچنان 
وجود خواهند داشت. بنابراین نباید 
بگوییم که در چنین حادثه ای، صرفاً 
با یک سازمان طرف هستیم، بلکه 
با یک جریان فکری با نام تکفیری 
مواجه هستیم که همواره بوده اند و 
با اسامی دیگری فعالیت داشته اند؛ 
زمانی خود را سپاه صحابه می نامیدند 
و روزگاری هم نام جیش العدل را بر 

خود گذاشتند.
گروهی که به منظور اقدام تروریستی 
راهی شاهچراغ شد، درست است 
که در زیرمجموعه تکفیری ها قرار 
می گیرد اما از آن دست تکفیری هایی 
است که مزدورانه و در برابر دریافت 
پول ترور می کند و با آنهایی که 
از روی جهالت دست به عملیات 
انتحاری می زنند، متفاوت است. این 
جریان در افغانستان، تاجیکستان، 
چچن و بسیاری از کشورهای عربی و 
حتی در برخی کشورهای اروپایی هم 
وجود دارد. اما زمانی خطر حضورشان 
بیشتر می شود که همچون داعش 
در  که  آنچه  شوند.  سازماندهی 
شاهچراغ روی داد و تبعه تاجیک 
به عنوان تروریست شناخته شد، 
نشان از سازماندهی جدید تکفیری ها 
در آسیای میانه دارد. در واقع یکی از 
مراکز مستعد تولید جریان تکفیری 
آسیای میانه است، یعنی محدوده ای 
تاجیکستان،  چچن،  شامل  که 
ازبکستان و به میزان کمی هم 

قزاقستان می شود به مرکز تقویت 
نیروهای تکفیری تبدیل شده است.

رویکرد ایران و بقیه کشورهای 
جهان اسلام را که آنها هم 

کم و بیش با خطرات این جریان 
روبه رو هستند، چطور می بینید؟ 

اساساً چه راهکاری پیش روی 
کشورهایی که از جریان تکفیری 

آسیب می بینند، وجود دارد؟
تنها راه حل این است که دیالوگی را 
در سراسر جهان اسام در مقابله با 
جریان تکفیری برقرار کنیم. متأسفانه 
دولت های اسامی در این زمینه 
ضعیف عمل می کنند. ما باید بتوانیم 
رسانه ها را فعال سازیم؛ چه از طریق 
شبکه های اجتماعی و چه از طریق 
رادیو و تلویزیون و مطبوعات، باید 
بتوانیم در کل جهان اسام جریان 
فکری ضدتکفیری را تقویت کنیم. 
در حال حاضر مهم ترین خطر در 
جهان اسام این است که مسلمان 
توسط مسلمان کشته می شود. 
پس ضرورت این امر از سوی همه 
کشورهای اسامی باید شناخته شود و 
برای مقابله با این جریان تمام تاش 

خود را انجام دهند.

نقش امریکا در حمایت از 
شاخه های مختلف تروریسم 

تکفیری را چطور می بینید؟
پدیده داعش پس از سال 2011 آغاز به 
فعالیت کرد. مستکبران برای مبارزه 
با بیداری اسامی، گروهک های 
تروریستی را به وجود آوردند تا به 
این وسیله بتوانند مسیر بیداری 
اسامی را تغییر دهند. از همین رو 
جریان تکفیری از سه کشور عراق، 
سوریه و لبنان آغاز به کار کرد. آنها 
با برنامه های دقیق خود در مرحله 
نخست سعی در فتح سوریه و پس 
از آن عراق را داشتند که با شکست 
که  مواجه شدند. مهم نیست 
امریکایی ها شعار مبارزه با تروریسم 

گروه سیاسی

سیاست خارجی

سر می دهند، بلکه این مسأله اهمیت 
دارد که مهم ترین تروریست های 
بین المللی با حمایت امریکا یا به  
وجود آمدند و یا رشد کرده اند. 
پیدایش گروه های تروریستی جز با 
طراحی امریکایی ها و انگلیسی ها 
و پشتیبانی برخی کشورهای عربی 
نبوده است. فرزند اینها نیز همان 
داعش است؛ گروهکی که ریشه 
در القاعده دارد و از سال 201۳ با 
حمایت تمام عیار دولت های امریکا، 
اروپا و عربی شروع به فعالیت های 

تروریستی کرده است.
 CIA طراحی تشکیات داعش درون
شکل گرفته است، این موضوعی 
نیست که خودمان ادعا کنیم؛ اسناد 
و اعترافات متعددی وجود دارد که 
نشان می دهد سازماندهی داعش، در 
سازمان اطاعات مرکزی امریکا انجام 
شده است. همان طور که طراحی 
سازماندهی طالبان پاکستان هم 
این گونه انجام شد. رئیس سازمان 
اطاعاتی فرانسه در خاطرات خود در 

کتاب جنگ جهانی چهارم می گوید 
که چگونه با امریکایی ها هماهنگ 
کرده، طرح را خود داده، پول را هم از 
دولت های عربی گرفته و امریکایی ها 
هم آن را به اجرا در آورده اند. آنها به 
پاکستان رفتند و بعد از هماهنگی 
با دولت وقت پاکستان، طالبان 
را سازماندهی کردند. این در حالی 
است که در آن زمان طالبان وجود 
داشتند اما سازماندهی مشخصی 
نداشته اند. داعش هم این گونه 
است. با پول بعضی از کشورهای 
عربی و با طراحی CIA افراد تکفیری را 
گرد هم جمع کرده و سازمانی به نام 
داعش را شکل دادند. این موضوع را 
هم از هیاری کلینتون و هم از زبان 
دونالد ترامپ شنیده ایم. این یکی 
از بزرگ ترین خطرها در جهان اسام 
است؛ اگر ما نتوانیم گفتمانی را ایجاد 
کنیم که با رسانه قوی به مقابله با آن 
بپردازیم این جریان، خطر جدی تری 
خواهد داشت. چرا که دو مؤلفه مهم 
پول و سازماندهی را در کنار خود دارد 

و می تواند دست به هر اقدامی بزند.

شما به نقش امریکا در 
سازماندهی گروه های مختلف 

تکفیری اشاره کردید، اما چه 
می شود که همین داعش با 

امریکا درگیر می شود؟
گروه های مزدور و افراطی گاهی با 
سازندگان خود درگیر می شوند، 
این گونه  گروه های مافیایی هم 
هستند و همواره در تاریخ وجود 
چگونه  می گویید  است.  داشته 
می گویم داعش از سوی امریکایی ها 
سازماندهی شده است در حالی که 
بعدها با امریکایی ها درگیر شده اند؟ 
این فرایند بارها در تاریخ تکرار شده 
و موضوع غیر قابل پیش بینی نبوده 
است. داعش با امریکا درگیر شد، 
اما همچنان یک اتحاد استراتژیک با 
آن دارد. این دو علیه انقاب اسامی 
متحد هستند. هرچند ممکن است 
در مواردی دارای اختافات تاکتیکی 

با یکدیگر باشند.

تجمع اعتراضی دانشجویان 
مقابل وزارت کشور

خبر اول اینکه، روز گذشته گروهی 
از دانشجویان دانشگاه های تهران در 
اعتراض به تغییر معاون سیاسی وزارت 
کشور به دلیل فشارهای نمایندگان 
مجلس، مقابل این وزارتخانه تجمع 
کردند. دانشجویان با شعار »آید از 
این اتفاق، بوی فساد و نفاق« اعتراض 
خود را نسبت به فشارها برای تغییر 
محمدرضا غامرضا اعام کردند. فشار 
و تهدید به استیضاح، با هدف برکناری 
غامرضا، پس از بخشنامه وی در مقام 
معاون سیاسی وزیر کشور رخ داد که 
وی طی آن، خطاب به استانداران 
و فرمانداران ترتیبات ضروری برای 
شفافیت و سامت انتخابات را اعام 
کرده بود. گفتنی است شاهچراغی، 
استاندار قم جایگزین غامرضا شده 

. ست ا
  

ممنوع الورود و 
ممنوع الخروج!

دست آخر اینکه، پس از انتشار خبر 
ممنوع الورودی سرکرده گروهک 
جنایتکار منافقین به آلبانی، اکنون 
خبر رسیده که مریم رجوی که 
سابقه ورود از مبادی غیررسمی به 
آلبانی را داشته، در پرونده قضایی 
خود، حکم ممنوع الخروجی را نیز 
دریافت کرده است. به گزارش 
فارس، حواشی ممنوع الورودی مریم 
رجوی به آلبانی، جلسه محرمانه 
1۵ مرداد گروهک منافقین به ریاست 
مژگان پارسایی مسئول قرارگاه اشرف 
برگزار شد. مژگان پارسایی در این 
باره توضیح داده که اقدامات دولت 
آلبانی از قبل یورش تا امروز برای 
درخواست حضور رجوی در مکانی 
غیر از اشرف ۳ و ارائه توضیحات 
پیرامون اتهامات و اسناد مطروحه، 
مشکوک است و احتمال دستگیری 

او بسیار زیاد است. 


